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ガバナーご挨拶

　キエフ、ミンスク、サンクトペテルブルク、、、ブタペ
スト、プラハなどとともに東欧の美しい街並みと哀愁
あるスラブ音楽を思い浮かべる。いつかは行ってみ
たいと思うが、もちろん行ったことはない。昔々パリ
やロンドンに向かう折に、モスクワ経由便を利用し
た。地図を広げると、航路にキエフやミンスクの字が
並んでいたのを思い出す。もちろん、現在のパリ、
ロンドン直行便は北極圏に近いスカンディナヴィア
半島上空を飛ぶ。これらの街へのあこがれと同時
に、旧東側諸国ということで、スパイ映画007の舞台
でもあり、少しだけ怖さも感じてしまう。
　世界史、特にこの東欧に関する歴史は決して得意
ではない。しかし、キエフの名は、チンギス・カンの
西征の最西端であり、また、ナポレオンのロシア遠
征の戦場であり、ヒトラーが東部戦線でモスクワで
はなくキエフを目指したことでも有名だ。
　このようにウクライナは、東西の接点としての要衝
だ。しかも、穀物庫と呼ばれる程、小麦の一大生産
地であり、鉄鉱石に石油と地下資源が豊富だ。すな
わち、この地はプーチン大統領がいうNATOに加盟
するか否かという問題以上に、地政学的、経済的な
重要地点であるということのようだ。
　ロシアは２月24日、ウクライナに対する軍事侵攻
という暴挙に踏み切り、ロシア軍とウクライナ軍の
戦闘が続いている。数週間後にはどうなっているのか、

国際ロータリー第2610地区ガバナー

神野　正博 （七尾RC）

あまりの多くのシナリオがあり予想がつかない。
　武力をもってすべてを解決するといった暴挙は、
どのような理由があっても許されるものではない。
しかも、平和的な話し合いによる1994年の「ブタペ
スト覚書」で米国、英国、ロシアによって、ウクライナ
の軍縮に引き換えて「領土保全、政治的独立」に対す
る安全保障を提供することで合意されていたのだ。
平和の名の下で軍縮し、そしてそれを反故に侵略
だ。安全保障に関する約束事、条約など、時の為政
者にとっても何でもないことが証明された。
　さて、わが国、平和が当たり前だ。今の日本に
ニュース映像やSNSで流れるウクライナの国民のよ
うに身体を張って自らのアイデンティティを守る覚悟
があるか。寝ぼけていないか。
　性懲りもなく歴史は繰り返す。ナポレオンやヒ
トラーの後には独裁化したプーチンだけではなく、
習近平が続くかもしれない。
　想定外に対応するということで、われわれはBCP
（事業継続計画）を策定する。その対象は、地震、津
波、豪雨、豪雪など自然災害ばかりではない。これか
らはサイバーセキュリティも重要だ。そして、さらには
テロ対応や戦争などきりがない。各クラブも想定外
にいかに対応するか、話し合う場というものが必要
ではないだろうか。

世界史の中で、、、想定外に対応せよ！
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　去る２月６日に、本来であれば1月の職業奉仕月間の前に
開催をして地区内の各クラブで勉強会を行っていただけるよう
にするべき「クラブ職業奉仕委員長会議」をハイブリット方式に
より開催させていただきました。
　午前中は、神野ガバナー、そして黒川ガバナーエレクトにも
ご参加いただき「地区職業奉仕小委員会」を開催いたしました。
小委員会では、午後のクラブ委員長会議で行う職業奉仕勉強
会を委員会メンバーで行い準備をいたしました。
　午後からは、八塚カウンセラーも加わっていただき2020年
7月よりロータリーの友に連載されていましたコミック「ポール・
ハリスとロータリー」の動画版（ロータリーの友内のロータリー
資料館特別コンテンツを参照）をご参加いただきました40名
ほどの各クラブの委員長の皆さんに視聴しいただきました。その
後、動画を見ての感想やご自身の体験などと重ね合わせていた
だき100年以上前にタイムスリップしていただけたと思っており
ます。

職業奉仕小委員会委員長
石橋 孝史 (富山中RC)

　近年の職業奉仕小委員会では、職業奉仕の勉強会の推進、
職業奉仕に関する講演会の開催等を通じて、職業奉仕に関す
る考え方や取り組み方について各クラブにご案内してきました。
私自身も感じていたのですが、入会間もない会員にとって職業
奉仕の概念はとても難しく、気軽に話題にすることが大変だと
いう声も多い中で、今回はロータリークラブが創設された時代
背景、ポール・ハリスを中心にどんな想いをもって創り上げてきた
のかをマンガ動画を視聴いただくことで、とても親しみやすく触
れていただけたのではないでしょうか。
　この後、年度内に各クラブで昼食をいただきながらでも視聴
いただき会員みなさんで創設当時を感じていただけるとこと
を期待しております。職業奉仕を学んでいく上でも、先ずは地区
の会員みなさんが「ロータリーってどんな組織」をわかり易く伝え
ることが出来るようになることが大切だと思って取り組んでいき
ます。

　国際ロータリー2610地区 富山第三グループ都市連合会を
開催させて頂くにあたりひとことご挨拶をさせて頂きます。
　北京 冬季オリンピックも無事閉会式を迎える事となり、日本
選手団はもとより、各国選手団の競技に臨む姿勢を拝見し、改
めて勝ち負け以上の各選手の姿勢に勇気や元気を頂かれた
と思います。
　さて、新型コロナにつきましては、一旦落ち着きをみせたものの、
オミクロン株が全国で急拡大するなど、予断を許さない状況に
あります。予てより準備をして参りました、本日の富山第三グルー
プ都市連合会につきましては、各クラブより多数の参加登録を
頂いたにも関わらず、急遽YouTube配信による開催に変更させ

て頂きましたが、この状況については会員各位のご理解を賜り
たくご了承頂きますようお願い申し上げます。
　この都市連合会が有意義な機会となり、今後の各クラブでの
良き活動指針となりますよう祈念する処です。

会長　　　　　　　
五島 正樹 (砺波RC)

地区職業奉仕小委員会・クラブ職業奉仕委員長会議地区職業奉仕小委員会・クラブ職業奉仕委員長会議

富山第3グループIM富山第3グループIM



　2022年3月6日に「クラブ国際奉仕委員長会議」をzoomにて
開催いたしました。昨年12月に実施した各クラブへのアンケート
についての報告や、コロナ禍でも工夫をして国際交流ができな
いかということについて話し合いました。
　まず神野ガバナーより、国際奉仕活動がやりにくい状況でも、
工夫をしてできることを実行する必要性と直近のロシアによる
ウクライナ侵攻について、平和を重点目標にしているロータリー
の国際支援のお話がありました。
　そして、アンケートの実施による報告は、
　1.「国際奉仕事業の状況について」は約7割のクラブがコロ
　　ナ禍での影響があったと報告されました。
　2.「海外友好クラブとの交流状況」では約3割のクラブが交
　　流していると答え、
　3.「地区国際奉仕小委員会への要望」では、国際奉仕事業
　　はハードルが高く、小規模のクラブによっては手が回らない
　　のが現状
とのご意見が多く見られました。

　協議では、小松東ロータリークラブでのラオスとの交流が紹
介され、小山（小松東RC）国際奉仕委員長より約15年前に地区
ロータリーでのラオス訪問同行がきっかけとなり、現地での保育
園建設や2年に1度のラオス人保育士の小松での研修など長
期に渡っての継続した相互交流が報告されました。またこのよ
うな活動に対して、地区内の他クラブによる協力や地区の補助
金を使った方法など各クラブ委員長からの活発な意見交換と
なりました。
　最後に八塚カウンセラーより「国際奉仕は情報共有が課題
の一つであり、今日のように2610地区内のクラブの活動を聞け
たのは良かった。」とのご感想と「もっと地区のホームページから
の発信と、マイロータリーの中にも国内外の情報を知る事がで
きる」というアドバイスをいただきました。
　今後はアフターコロナに備えて、今から準備できること、今だ
から情報共有し互いに協力出来ることを発信していきたいと
思います。
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地区国際奉仕小委員会委員長
林　 諭髙 (金沢香林坊RC)

.

Q3. Q4.  

71%

29%

未回答含まず

クラブ国際奉仕委員長会議の開催報告クラブ国際奉仕委員長会議の開催報告

　ウクライナには多数のロータリークラブがあり、私たちとともに
「世界を変える行動人」として活動をしてまいりました。当地区で
は、去る3月15日に、ロータリー財団が設定したウクライナを支援
する災害救援基金に、DDF残高より、30,000ドルを緊急拠出
いたしました。ご理解いただき、皆様とともに、ウクライナの窮状
を憂いながら、このロシアによる暴挙が一日でも早く、終息する
ことを祈りたく思います。

　また、国際ロータリーでは各クラブ、個人からの寄付を募って
おります。マイロータリーからクレジットカードによる寄付が可能
です。また、銀行振込でのご寄付も可能ですが、その際にはお
振込みと合わせて「寄付送金明細書」をロータリー日本事務局
まで送付する必要があります。振込先は各クラブ事務局に送付
済みの財団ニュース3月10日号外を参照ください。 

告知告知

国際ロータリー第2610地区
ガバナー　神野     正博

地区ロータリー財団委員長　八木 圭一朗



　2月26日(土)、第3回次期ガバナー補佐
会議並びに第1回次期地区チーム研修セ
ミナーが開催されましたが、オミクロン株に
よる新型コロナウィルス感染拡大が止まら
ずZOOMでの開催となりました。　　　
いずれの会も、神野正博ガバナーと若林

啓介次期研修リーダーの挨拶で開会し、黒川伸一ガバナーエレ
クトより、次期ガバナー補佐会議では運営方針やガバナー補佐
の具体的な役割の説明があり、次期地区チーム研修セミナー
では、国際協議会で初の女性会長であるジェニファーE・ジョー
ンズ022-23RI会長のテーマが発表され、「イマジンロータリー」
であった旨の報告がありました。また、今後の運営方針の基本
となる、2022-23年度RI第2610地区のテーマ「ロータリーと共に」
についての説明がありました。
　次年度の地区概略予算案については南昌樹次期財務委員
長から説明があり、今後の日程として、3/19(土)にPETS、4/17
(日)に地区研修協議会、10/22(土)、23(日)に地区大会が開催
されることと、公式訪問の日程案も説明されました。

　また、3/19(土)開催のPETSの打ち合わせをグループに分か
れZOOMで実施したのが、今回の地区チームリーダー研修の
特徴であると言えます。研修の進行説明が里見安奈次期地区
RLI委員長よりあり、5つのグループに分かれて、各RLI委員会
のディスカッションリーダーが30分間PETSの準備について、
ディスカッションを進行しました。
　グループディスカッション終了後には、ガバナー補佐、地区役
員が各自の自己紹介と次期に向けての抱負を発言してお互い
の理解を深め、最後に、若林次期地区研修リーダーより講評を、
黒川ガバナーエレクトより閉会のご挨拶をいただき、無事に閉
会となりました。
　7月から始まる地区事業等が無事に終えられるよう、チーム
一丸となって努力をいたしますので、第2610地区のロータリー
メンバーの皆様にも、ご協力をよろしくお願いいたします。
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次期地区幹事　　　　　
藤谷 弦一郎 (富山南RC)

次期地区チームリーダー研修セミナー次期地区チームリーダー研修セミナー

職業分類　総合建設
生年月日　1963年（昭和38年）2月20日
住　　所　富山県黒部市宇奈月町浦山1681番地
最終学歴　明治大学法学部法律学科  卒業
職　　歴　1986年4月  大高建設株式会社 入社
　　　　　1991年4月  大高建設株式会社 取締役就任
　　　　　2000年4月  大高建設株式会社 代表取締役社長就任
ロータリー歴　2007年7月  宇奈月ロータリークラブ入会
　　　　　2012-2013年度  宇奈月ロータリークラブ会長
　　　　　2019-2020年度  宇奈月ロータリークラブ会長
　　　　　2020-2021年度  富山第1グループガバナー補佐
　　　　　　　　　　　　  戦略計画策定特別委員会委員
　　　　　ポール・ハリス・フェロー
　　　　　米山功労者（2回）

ガバナー　神野 正博
地区ガバナー指名委員長　八塚 昌俊

ガバナーノミニー(2024-2025年度ガバナー)候補の告知について

　国際ロータリー細則第12条12.030節.3項・4項ならびに地区組織に関する要覧の規定に従い、地区ガバナー指名委員会を開催し、
慎重審議の結果、国際ロータリー第2610地区ガバナーノミニー・デジグネート（2024-2025年度ガバナー）として、宇奈月ロータリークラブ
会員の大橋聡司君を全員一致で指名することに決定いたしましたので、ここに告知いたします。
　期日（2022年４月6日）までに特別な異議がない時には、地区ガバナー指名委員会の推薦どおりに大橋 聡司君を地区ガバナー
ノミニーとして宣言する旨お知らせします。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   敬具

大橋 聡司
(宇奈月RC)

おおはし　  さとし

その他の役職
公益財団法人黒部市国際文化センター 理事長
一般社団法人立山黒部ジオパーク協会 代表理事・会長代行
一般社団法人富山県建設業協会 常任理事・入善支部長
公益財団法人黒部市体育協会 副会長
富山経済同友会 常任幹事
黒部商工会議所 副会頭
宇奈月ビール株式会社 代表取締役社長
三和ボーリング株式会社 代表取締役会長
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2022年２月末日現在
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朝       日 25 
11 
26 
5 
25 
24 
26 
142 
20 
19 
14 
97 
73 
55 
78 
53 
62 
48 
519 
33 
6 
42 
10 
73 
63 
52 
279 
39 
14 
44 
36 
45 
36 
41 
255 

25 
11 
25 
5 
23 
23 
27 
139 
21 
18 
14 
103 
75 
56 
79 
54 
68 
47 
535 
34 
13 
37 
8 
76 
64 
51 
283 
39 
14 
44 
38 
44 
35 
42 
256 

0 
0 
-1 
0 
-2 
-1 
1 
-3 
1 
-1 
0 
6 
2 
1 
1 
1 
6 
-1 
16 
1 
7 
-5 
-2 
3 
1 
-1 
4 
0 
0 
0 
2 
-1 
-1 
1 
1 

2 
5 
4 
0 
1 
1 
4 
17 
1 
4 
1 
2 
0 
1 
11 
6 
0 
6 
32 
0 
1 
3 
3 
2 
0 
6 
15 
3 
1 
2 
3 
0 
3 
2 
14 

2 
5 
4 
0 
1 
1 
4 
17 
1 
4 
2 
2 
0 
1 
11 
6 
0 
6 
33 
1 
1 
2 
1 
3 
0 
6 
14 
3 
1 
2 
4 
0 
3 
2 
15 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
0 
-1 
-2 
1 
0 
0 
-1 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
1 

河       北 19 
25 
126 
99 
109 
53 
431 
35 
34 
37 
41 
51 
44 
40 
282 
69 
24 
27 
48 
31 
32 
51 
20 
302 
27 
14 
8 
46 
50 
18 
11 
174 
13 
39 
17 
16 
28 
113 
　

2,497

19 
25 
127 
102 
111 
48 
432 
36 
42 
38 
40 
53 
46 
41 
296 
71 
24 
27 
48 
31 
33 
51 
20 
305 
25 
14 
8 
47 
52 
19 
12 
177 
13 
40 
17 
17 
27 
114 
　

2,537

0 
0 
1 
3 
2 
-5 
1 
1 
8 
1 
-1 
2 
2 
1 
14 
2 
0 
0 
0 
0 
1 
0 
0 
3 
-2 
0 
0 
1 
2 
1 
1 
3 
0 
1 
0 
1 
-1 
1 
　
40 

0 
2 
0 
9 
0 
5 
16 
5 
5 
13 
3 
9 
6 
6 
47 
5 
7 
2 
5 
5 
4 
1 
1 
30 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
1 
3 
3 
2 
0 
2 
3 
10 
　

184 

0 
2 
0 
10 
0 
4 
16 
5 
6 
14 
3 
9 
7 
6 
50 
5 
7 
2 
6 
4 
5 
1 
1 
31 
0 
0 
0 
0 
1 
1 
1 
3 
3 
2 
0 
2 
3 
10 
　

189 

0 
0 
0 
1 
0 
-1 
0 
0 
1 
1 
0 
0 
1 
0 
3 
0 
0 
0 
1 
-1 
1 
0 
0 
1 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
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黒       部 河  北  南
黒部中央 金       沢
入       善 金  沢  東
宇  奈  月 金沢香林坊
魚       津 金  沢  南
魚  津  西 ６ Ｒ Ｃ
７ Ｒ Ｃ 白       山
越中八尾 白山石川
上       市 金沢百万石
立       山 金  沢  北
富       山 金沢みなと
富山ｼﾃｨｰ 金  沢  西
富  山  南 野  々  市
富山みらい ７ Ｒ Ｃ
富  山  中 加       賀
富  山  西 加賀中央
富山大手町 加賀白山
10 Ｒ Ｃ 小       松
射       水 小  松  東
東となみ 小松シティ
新       湊 能       美
新湊中央 山       中
高       岡 ８ Ｒ Ｃ
高岡万葉 羽       咋
砺       波 中能登まほろば

７ Ｒ Ｃ 中       島
氷       見 七       尾
氷見中央 七尾みなと
南       砺 志       賀
小  矢  部 富       来
小矢部中 ７ Ｒ Ｃ
高  岡  北 穴       水
高  岡  西 能       都
７ Ｒ Ｃ 珠       洲

内       浦
輪       島
5  Ｒ Ｃ

64ＲＣ合計

月末 増減 期初 月末 増減月末 増減 期初 月末 増減 期初
クラブ名

会員数 内女性会員
クラブ名

会員数 内女性会員

期初

石
川
第
３
グ
ル

プ

石
川
第
４
グ
ル

プ

富
山
第
１
グ
ル

プ

富
山
第
２
グ
ル

プ

富
山
第
３
グ
ル

プ

富
山
第
４
グ
ル

プ

石
川
第
１
グ
ル

プ
A

石
川
第
１
グ
ル

プ
B

石
川
第
２
グ
ル

プ

南       砺 4 
4 
7 
9 
1 
4 
29 

3 
4 
9 
12 
1 
4 
33 

-1 
0 
2 
3 
0 
0 
4 

1 
1 
3 
2 
0 
1 
8 

0 
1 
3 
3 
0 
1 
8 

-1 
0 
0 
1 
0 
0 
0 

砺       波
金  沢  東
金       沢
小       松
珠       洲
６ Ｒ Ｃ

月末 増減 期初 月末 増減
RAC名

会員数 内女性会員

期初

グ
ル

プ

グ
ル

プ
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R財団 寄付者 会員異動
入会

退会

年間行事予定（4月・5月）
2022年3月末日現在

金沢百万石   東　　千春　2月 1日

立山　　伊東　幸一　 2月28日
金沢北　伊東　尚毅　 2月28日
小松東　谷口　　進　 2月28日

使途指定寄付

ポール・ハリス・フェロー

小松東　  東　　樹志　   2月24日

米山功労法人

高岡　クラブ寄付
　　　　　　76,000　　  2月18日

クラブ扱い特別寄付

下期

高岡 　　クラブ寄付　　　 2月18日
白山　　白山ロータリークラブ
　　　　創立55周年記念   2月 2日




